planteamiento de un conflicto colectivo de carácter económico social, con el 

propósito de proteger los intereses de los trabajadores que pudieran resultar 

afectados a consecuencia de represalias ocasionadas por el patrono; y en ese 

sentido, se debe destacar el contenido del Acuerdo ciento doce – dos mil dieciséis 

(112-2016) mediante el cual el Presidente del Congreso de la República de 

aquella época ordenó la terminación del contrato laboral de varios trabajadores 

sin invocar causal de despido, es decir, sin sustento legal, por lo que aquel 

Acuerdo fue derogado mediante Acta de Junta Directiva del Congreso de la

[...]

denegar la garantía constitucional instada, permite que continúen los agravios 

denunciados en amparo. Solicitó que se declare con lugar la apelación y, como 

consecuencia, se revoque la sentencia apelada. B) El Congreso de la República 

de Guatemala, tercero interesado, expuso que mediante el Acuerdo ciento doce 

– dos mil dieciséis (112-2016), el Presidente del Congreso de la República de 

aquella época, ordenó el despido del ahora postulante, sin embargo, por medio 

del Acta setenta y siete – dos mil diecinueve (77-2019) emitida por la Junta 

Directiva del Congreso de la República se derogó aquel Acuerdo;